ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”

ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ

КАТЕДРА „ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ“

Светлозар Панайотов Стоянов

**ИНЖЕНЕРНО-ГЕОДЕЗИЧЕСКИ ДЕЙНОСТИ ПРИ
ПРОУЧВАНЕТО НА СРЕДНОВЕКОВНИ ОБЕКТИ ОТ
СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за присъждане на образователната
и научна степен „доктор“

Докторска програма: Археология (Интердисциплинарни
изследвания)

Област на висше образование: 2. Хуманитарни науки

Професионално направление: 2.2. История и археология

Научен ръководител:

проф. д-р инж. Георги Генов

проф. д-р Стоян Витлянов

Шумен
2020

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от Катедра „История и археология“ при Факултета по хуманитарни науки на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ на 14.10.2020 г.

Дисертационният труд е в обем от 231 страници, включващи член лист, съдържание, увод, списък на съкращенията на използваната литература (303 бр.), списък на съкращенията в текста (30 бр.), три глави, заключение и приложение (105 бр. образи и 13 бр. таблици).

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 17.02.2021 г. от 10:30 часа в зала 309 на Корпус 1 на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

През последните години все по-актуален става въпросът за интердисциплинарните изследвания в областта на археологията, които дават възможност за изследване на откритите паметници от различни гледни точки.

Предмет на дисертационния труд са инженерно-геодезически, по-нататък само геодезични, дейности при проучването на средновековни обекти от Североизточна България.

Основният акцент обаче е поставен върху средновековните столични укрепления Плиска и Преслав и това не е случайно. В археологическо отношение те са проучени най-добре.

Намеренията на автора са свързани с процесите на управлението, които включват планиране, изпълнение и контрол на всички съпътстващи геодезични дейности, които спомагат за осветляването на редица въпроси от живота на столичните центрове на българската държава.

Резултат от първите проучвателни дейности са графичните изображения в хоризонтална проекция на част от укрепителните градежи в Плиска, изработени под ръководството на първите ѝ изследователи. Постиженията са изненадващи. С безпогрешен усет те попадат на редица сгради като Тронната палата и Голямата базилика, източната и северната порта на каменното укрепление и други по-малки сгради. Съставя се план на откритите строежи и резултатите от проучванията са публикувани на страниците на „Известия на Руския археологически институт в Константинопол”, том X от 1905 г., който е придружен от аблум със снимков материал и чертежи. Първите научно проведени археологически разкопки в Преслав, а в тази връзка и техните графични документираня се дължат на първите му изследователи, както и на местни ентузиасты, които заедно, през 1906 г., основават и археологическо дружество. Съвместните разкопки и археологически дирения са налице със своя съществен принос. Резултатите от тези първи проучвания в

двете престолнини са надлежно документирани. Снимачните геодезични дейности са извършвани изключително старателно, с прецизни изчисления, чертежи и други видове заснемания.

Интензивните археологически проучвания през следващите години са съпроводени от топографски и ситуационни планове, изработени при съответните геодезични заснемания, които очертават тенденцията на една последователна документална дейност.

Актуалността на подобен тип изследване се определя най-вече от съществуващата непълнота в литературата по отношение на използваните дейности по управление на процесите на геодезичната осигуреност на археологически разкопки и тяхното осигуряване.

Обект на изследването е реалната физическа земна повърхност с разкрити върху нея археологически паметници. Последните в своята цялост подлежат на редица геодезични дейности по заснемане и управление на процесите.

Целта на изследването е систематизирането и анализирането на различните видове дейности при геодезичното заснемане на проучените археологически паметници.

В процеса на разработване на темата са поставени за разрешаване редица изследователски задачи като преглед на управленски и геодезични дейности, съпровождащи процеса на археологически разкопки; преглед на развитието на геодезичните техники с представяне на снимачните методи за изобразяване на местността; изработване на геодезична основа и работна план-квадратна мрежа.

Основният метод, използван в дисертационния труд, е функционален системен анализ на полевата геодезическа дейност.

В резултат на изследването са предложени изводи, относно процесите на управление по осигуряване на археологическите разкопки.

През последните години все повече се налага изводът, че за да бъдат успешни и ползотворни археологическите разкопки, те трябва да имат съответната геодезична осигуреност. Настоящото изследване е един малък опит в това отношение.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В структурно отношение дисертационният труд съдържа увод, списък на съкращенията на използваната литература (303 бр.), списък на съкращенията в текста (30 бр.), три глави, заключение и приложение (105 бр. образи и 13 бр. таблици). Общият обем на дисертационния труд е 231 страници.

В **увода** са конкретизирани предметът, основният акцент, намеренията на автора, актуалността, обектът, целта, задачите и основният метод, използван в дисертационния труд.

В **Глава I** е извършен **Исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав**, базирайки се на който, е отбелязано, че паметниците на крепостното строителство от времето на ранносредновековната българска държава са съществен източник за изясняване на редица въпроси от историята на българската държава. Планировката на крепостите и дворцовите сгради предлага данни за нивото на строителната техника и военно-инженерните изисквания на епохата. Тези моменти са привлекли вниманието и на първите изследователи на българските старини. На тях се дължат плановете на значителен брой укрепителни съоръжения и най-вече на столиците Плиска и Преслав. Заснеманията са правени извънредно грижливо.

Плисковското (Абобското) поле заема своето съществено средишно положение с площ от 736 кв.км в Североизточна България. Площта му е изчислена с планиметър от Военния географски институт.

В тази равнина, заобиколена от склоновете на съседните плата, се разполага първата българска столица Плиска (Абоба). Нейното кръстопътно положение определя, още при създаването ѝ, значението, което тя запазва в продължение на два века в качеството на военен, административен и стопански център.

Първата българска столица Плиска е построена като военен лагер с обособени самостоятелно укрепени два града: Външен град – защитен е със землено съоръжение; Вътрешен град – първоначално е защитен с ограда от нетрайни материали, изгорена през 811 г., впоследствие – с каменна стена. Най-вътрешната част на Плиска, т.нар. Цитадела, е укрепена със самостоятелна тухлена стена, положена върху каменна основа.

Първите строежи в центъра на столицата Плиска са градени около края на VII в. и началото на VIII в. Това са дървени постройки с кръгла или четириъгълна форма, а опорните им стълбове са били положени в дълбоки ями, очертанятия, на които фиксираат постройките по време на археологически разкопки.

Цялостният план на най-старите сгради в Плиска още не е уточнен, но вече е извесно, че някои от тях са били жилищни, а други са имали представителни функции. По този начин се оформя първоначалният Дворцов център, защитен от крепостна стена, изградена от две успоредно разположени редици от дървени стълбове. Пространството между тях е било запълнено със землена маса. В полето около укрепения Дворцов център на Плиска се заселва обикновеното население. Поселенията са разпръснати на значително разстояние едно от друго, но са обединени в единна селищна система чрез околоръстен земен ров и вал, ограждащи площ от 23000 дка.

Първото българско царство преодолява политическата криза от средата на VIII в. и навлиза в етап на военен и културен подем, който в столицата Плиска намира израз в преустройството на Дворцовия център, т.е. към края на VIII в. и в самото начало на IX в. дървените постройки са изоставени и заменени с каменни.

Преустройството на Дворцовия център в Плиска е завършено през управлението на хан Омуртаг (814 – 831), когато на мястото на опожарения Крумов дворец е издигната нова тронна зала. Жилищните, стопанските и хигиенните сгради са оградени с висока тухлена стена, а Дворцовият център – с каменна. По нейното протежение са разположени четири порти.

През управлението на хан Омуртаг е изграден и нов укрепен дворец (аул) на река Тича. В изсечения по този повод

надпис за пръв път се споменава името на столицата Плиска като стан (лагер).


[…]


От казаното следва, че някои от класическите геодезични методи са приложими при геодезическо заснемане на археологически разкопки. Базисна употреба за работа намират засичането на дължини (при координиране на разкритите структури спрямо нетрайно стабилизираните с дървени колчета точки от терена, фиксиращи съответните археологически изкопи и сондажи) и засичането на ъгли (при заснемане на нетрайно стабилизираните с дървени колчета точки от терена, фиксиращи археологическите изкопи и сондажи). Те са базирани на работната геодезична основа, която е предпоставка за комплексно и прецизно геодезично заснемане на резултатите от археологически разкопки. От своя страна те започват на база на организацията в предварителния подготвителен етап. Самото разкопаване е основна част. Предшества се от изграждане на Работна геодезична основа. Следва полагане на Работна план-квадратна мрежа. Тя обхваща избраните (указаните) от научния ръководител участъци от терена за работа и е съобразена с Работната геодезична основа. Нейното естество е определяне на координатите на точки от земната повърхност в дадена координатна система. На тяхна основа се разработва ситуационен план. Той е умалено и подобно изображение (в геометричното

моделно пространство) на хоризонталната проекция на ограничена земна повърхност с контурите на съдържащите се обекти. Определянето на пространствените координати с GPS-приемник за единични кодови измервания и тяхното трансформиране в съответни правоъгълни за нуждите на съответни археологически разкопки е удачно. Реализираният ефект е гаранция за точност и коректност на геодезичните измервания. Те са процес по набавяне на пространствена информация за археологическия обект, определят го в предварително зададена координатна система. Условие за това е и синхронизирането на сведенията от получените и обобщени данни с работата на автоматизирана програмна система за строителна компютърна графика, което е базис за осъществяване на ситуационен план.

Извършеният исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав, представените постановки за теоретичните основи на геодезичните дейности при археологически разкопки, а също и дейностите от практиката при геодезично заснемане на археологически разкопки на средновековни обекти са предпоставка в заключение да бъдат предложени следните общи

ИЗВОДИ:

1. Интересът към столицата Плиска датира още от 833 г., а руините ѝ навлизат в научно обращение през пролетта на 1878 г., като първият топографски план на укрепението е публикуван през 1905 г. От своя страна интересът към столицата Преслав датира от 1161 г., а руините ѝ са документираны най-рано през 1726 г., като първият топографски план на укрепението е публикуван през 1915 г.;

2. Геодезичното заснемане обхваща топографски и ситуационни подробности в и около дадения археологически обект, а резултатът е графичното геодезично документиране на разкопките под формата на планове. В тази връзка полевата археологическа дейност се предшества от изграждане на Работна геодезична основа, полагане на Работна план-квадратна мрежа и

предполага използването на съответни геодезични методи за заснемане на резултатите от археологическите разкопки;

3. Археологическите разкопки са базирани на организацията в началния подготвителен етап на процеса по управление на теренни проучвания, съпроводени са със съответни геодезични измервания и графично документиране на резултатите, а в тази връзка екипната работа е съществена.

На основание на предложените изводи след всяка глава, на които са базирани и общите изводи, би могло да се предположи, че поставените изследователски задачи на темата са изпълнени.

Няма съмнение, че съпътстващите разнородни данни на проучваните археологически обекти, заедно с прилагането на комплексни геодезични дейности, са базисна основа за цялостното изследване на откритите археологически паметници.

В съответствие с характера на дисертационния труд би могло да бъдат предложени следните

ПРИНОСИ:

1. Осъществен е исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав от първоначалното им научно разкопаване до първите десетилетия на ХХІ в.;

2. Анализирани са теоретичните основи на геодезичните дейности при археологически разкопки от началото на дейностите до завършващия им етап;

3. На основание на теоретичните постановки са представени дейностите от практиката при геодезично заснемане на археологически разкопки на средновековни обекти.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. **Стоянов, С.** Бележки за работната геодезическа основа при археологически разкопки. – Сборник доклади от Научна конференция „Актуални проблеми на сигурността” (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 13 – 14 ноември 2014 г.) – Том 2, Научно направление „Социални и правни аспекти на сигурността и отбраната”, Велико Търново, 2014, НВУ „Васил Левски”, 133 – 142 (14 стр. БДС), ISSN 2367-7465;

2. **Стоянов, С.** Инженерно-геодезическо заснемане на археологически обект „Административна сграда – юг” в Дворцовия център на Велики Преслав. – Сборник доклади от Годишна университетска научна конференция на Национален военен университет „Васил Левски” гр. Велико Търново (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 16 – 17 юли 2015 г.) – Том 2, Научно направление „Педагогически и хуманитарни науки”, Велико Търново, 2015, НВУ „Васил Левски”, 177 – 185 (11 стр. БДС), ISSN 1314-1937;

3. **Стоянов, С.** Бележки върху приложимостта на инженерната геодезия при археологически разкопки. – Сборник доклади от Годишна университетска научна конференция на Национален военен университет „Васил Левски” гр. Велико Търново (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 20 – 21 октомври 2016 г.) – Том 1, Научно направление „Педагогически и хуманитарни науки”, Велико Търново, 2016, НВУ „Васил Левски”, 83-91 (11 стр. БДС), ISSN 1314-1937.