## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Константин Трендафилов Константинов,

Шуменски университет „Епископ Константин Преславски”

за дисертационния труд на Светлозар Панайотов Стоянов на тема „*Инженерно-геодезически дейности при проучването на средновековни обекти от Североизточна България*” за присъждане на образователната и научна степен „доктор” в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2. История и археология, докторска програма Археология (Интердисциплинарни изследвания)

### **I. Данни за автора на дисертацията**

Светлозар Панайотов Стоянов е роден на 21.04.1970 г. През 1996 г. завършва висше образование в Икономически университет-Варна, специалност „Икономика на строителството“. През 2007 г. завършва магистърска степен по Регионално развитие и управление в Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“, а през 2011 г. завършва магистърска степен по Инженерна логистика в същия университет. В периода 2005-2020 г. работи като техник към НАИМ-БАН, филиал Шумен и отговаря за геодезическото заснемане на археологически обекти. От септември 2020 г. е асистент в Катедрата по инженерна логистика към Факултета по технически науки на Шуменския университет.

### **II. Данни за процедурата**

Съгласно ПРАС на Шуменския университет трудът на Светлозар Стоянов бе обсъден на заседание на Катедрата по история и археология при Факултета по хуманитарни науки на ШУ. Тогава Катедреният съвет взе единодушно решение да се открие процедура за публична защита, което бе утвърдено от ФС на ФХН. Със заповед на Ректора на ШУ (№ РД-16-172/28.10.2020 г.) бе назначен състав на научно жури. Последното проведе своето първо заседание на 03.11.2020 г., на което бе избран председател и бяха определени рецензентите и авторите на становища във връзка с предстоящата публична защита. Горепосочените факти ми дават основание да констатирам, че досегашният ход на процедурата е в пълно съответствие с разпоредбите на нормативните документи.

### III. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертационният труд се състои от Увод, Списък на съкращенията на използваната литература, Списък на съкращенията в текста, Три глави, Заключение, Приложение, включващо планове, таблици и схеми. Общо – 134 стр. текст и 95 стр. приложения. Избраната тема е дисертабилна и е посветена на проблем, който досега не е разработван с интердисциплинарен подход в археологическата наука.

Уводът на дисертационния труд представя в синтезиран вид предмета, целите и задачите, както и основните методи за тяхното решаване. Ясно е определен териториалният обхват на темата, както и източниците на информация.

В Глава първа на работата е направен сполучлив опит за историографски преглед на инженерно-геодезическото документиране при археологическото проучване на Плиска и Преслав. Наред с проследяването на промените в статута на столичните центрове през различните периоди от тяхното съществуване, особено ценна е информацията, представяща сведения за първите графични документираня, осъществени там.

Глава втора е посветена на теоретичните основи на инженерно-геодезическите дейности при археологически разкопки. Подробно са представени различните методи за изобразяване на местността при документиране на археологически разкопки, ролята на работната геодезическа основа в археологията, трасирането на работна план-квадратна мрежа.

Трета глава е основна за дисертационния труд и има най-съществен приносен характер, тъй като включва практически дейности от научните занимания на Светлозар Стоянов на терен. Представено е заснемането на *3 обекта в Плиска* – „Дървена крепост“, „Ранно (дървено) укрепление“, Вътрешен град; Обект 41, Външен град, *4 обекта във Велики Преслав* (Източна крепостна стена, Външен град; Сектор източно от Дворцовия център; Патриаршеска част на Царския дворец; Административна сграда-юг, Вътрешен град), *един обект в с. Златар* (Производствен център за металоластика) и *един обект в с. Хърсово, Шуменско* (Старобългарско селище). Подобна широка гама от обекти с различен характер и стратиграфска структура и датировка прави положително впечатление и дава възможност на дисертанта да предложи практически решения при бъдеща работа на многослойни археологически структури.

Заклучението на дисертационния труд представлява опит за представяне в резюме на основните изводи на автора. Те са резюмирани в три общи извода, повтарящи до известна степен структурата на самата работа.

Приложението на дисертацията включва таблици, карти и схеми, които илюстрират самото изложение. Добро впечатление прави коректното представяне на илюстративен материал, взаймстван от други публикации.

Представеният автореферат (общ обем 60 страници) е изработен според правилата за подобен род изследвания и в пълна степен отразява съдържанието на дисертационния труд.

#### **IV. Научни приноси**

В своята автосправка за научните приноси дисертантът е открил три такива. Според мен всички те са правдоподобни и коректно посочени. В рамките на настоящото становище, обаче аз искам да открия най-съществения, а именно, че дисертационният труд на Светлозар Стоянов е сполучлив опит за представяне на практическите дейности при реализиране на геодезическо заснемане на археологически обекти. За постигане на така поставената цел дисертантът е използвал личната си практика от дългогодишната си работа на археологически обекти от Североизточна България като техник към НАИМ-БАН, Филиал-Шумен.

#### **V. Бележки и препоръки**

Без да поставям под съмнение качествата на предложения дисертационен труд към него могат да се отправят и някои бележки.

Първо, на моменти в хода на изложението се повтарят вече известни факти от историческото развитие на столичните центрове Плиска и Велики Преслав, които според мен нямат пряка връзка с разглежданите в практическата част конкретни археологически обекти.

Второ, представените в заключението изводи са твърде лаконични и повърхностни, в някои случаи засягащи съвсем косвено поставените в увода цели и задачи на дисертационния труд. Ако се съди само по тях трудно може да се открие същината на приносните моменти от практическата работа на Светлозар Стоянов, каквито без съмнение има. Би трябвало по-категорично да се приложи методът на сравнителния анализ, което да позволи ясно отличаване на спецификата при

инженерно-геодезическо заснемане на средновековни обекти в сравнение с обекти от други исторически периоди.

Трето, бих препоръчал на дисертанта при бъдещо отпечатване на работата да направи разместване в структурата, като Списък на съкращенията на използваната литература, Списък на съкращенията в текста бъдат поставени непосредствено след заключението.

## **VI. Заключение**

Представеният от Светлозар Панайотов Стоянов труд, обобщава и илюстрира неговата дългогодишна практическа работа на терен. Независимо от направените забележки, този труд представлява една добре разработена дисертация с приносни моменти, свързани предимно с практическите дейности при геодезическо заснемане на археологически обекти. Всичко това ми дава основание да заключа, че са налице необходимите обстоятелства (научни и процедурни) на Светлозар Стоянов да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” в област на висше образование 2. Хуманитарни науки и професионално направление 2.2. История и археология, докторска програма Археология (Интердисциплинарни изследвания).

23.01.2021 г.

гр. Шумен

доц. д-р Константин Константинов